ATA DA 44ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 20
DE DEZEMBRO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora SILVIO DOS SANTOS
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove
horas, foi realizada a 44ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 18ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos
Vereadores acima citados. Com a presença dos vereadores Abelardo Wanderlino da
Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi),
Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem),
Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo
Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose
Ielo. Com a presença de todos os vereadores, o Presidente instalou a sessão e
colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada em 13 de dezembro e da
Sessão Extraordinária realizada em dia 16 de dezembro, que foram aprovadas pela
unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a
leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para os Vereadores Abelardo,
Alessandra Lucchesi, Cula, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman, Rose Ielo, Sargento Laudo
e Silvio, respondendo os requerimentos nºs 888, 899, 916, 918, 920, 925, 929, 930,
936, 937, 946, 953, 965 e 973/2021 e da Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL
para Vereador Cula, respondendo o requerimento nº 986/2021. Projetos protocolados:
1) Projeto de Lei Complementar nº 12/2021, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre
alteração da Lei Complementar nº 1.278/20 (LDO/2021) e abre um crédito adicional
suplementar na LOA/2021 no valor de R$ 2.905.000,00 (saúde, assistência social,
governo e gabinete). Proposituras apresentadas: requerimento de Pesar: nº 97/2021.
Requerimentos aprovados: do vereador Cula nº 1001; dos vereadores Silvio e
Alessandra Lucchesi nº 1003 e do vereador Silvio nº 1004. Moções apresentadas: dos
vereadores Abelardo, Sargento Laudo, Lelo Pagani e Palhinha nº 190; dos vereadores
Erika da Liga do Bem nº 191 e 192; dos vereadores Cula e Palhinha nº 193; da
vereadora Alessandra Lucchesi nº 195; do vereador Lelo Pagani nº 196 e do vereador
Silvio nº 197. Indicações apresentadas: Indicações apresentadas: do vereador
Sargento Laudo nº 255 e 256. Ato continuo, iniciou-se o Grande Expediente e fizeram
uso da palavra os vereadores Marcelo Sleiman, Alessandra Lucchesi, Abelardo, Silvio,
Rose Ielo, Palhinha, Lelo Pagani e Sargento Laudo. Encerrado o Grande Expediente e
com a presença da unanimidade dos vereadores foi instalada a Ordem do dia. 1)
Projeto de Lei Nº 95/2021, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que denomina de
"Rua dos Ipês" a "Rua Projetada" do Convívio Parque Residencial, com início na "Rua
dos Gerânios", bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o
vereador Lelo Pagani. Colocado em votação o projeto foi aprovado pela unanimidade
dos vereadores. 2) Projeto de Resolução Nº 4/2021, de iniciativa do vereador Palhinha
que altera a Resolução nº 343, de 13 de julho de 2010, que institui o Diploma de
Atirador Destaque do Ano. Fez uso da palavra o vereador Palhinha. Colocado em
votação o projeto foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo
para ser tratado foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Adriana Cristina de Oliveira,
Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo

Presidente da Câmara Municipal, ___________________________________Vereador
Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal,
______________________________________ Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

=

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J8D1K8G9S5K6S2V4
		2022-02-08T17:42:53-0300

		2022-02-08T17:42:53-0300

		2022-02-09T09:05:17-0300

		2022-02-09T09:05:17-0300